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ABSTRAKT

Díky neustálé potřebě dalšího firemního rozvoje je myšlenka vytvoření vlastní prodejní sítě

na bázi franšízingových partnerů jednou z mnoha možností, jak obstát v tvrdém

konkurenčním boji. Na straně jedné umožňuje rozšíření klasické prodejní sítě

autorizovaných prodejních partnerů a tím větší přiblížení k zákazníkovi, na straně druhé

díky společnému marketingovému komunikačnímu mixu, jednotnému vybavení

provozoven a nastavení shodné komunikace zvýšení povědomí o značce a většího účinku

na zákazníka. V neposlední řadě nastavuje vyrovnaný vztah s obchodním partnerem kvůli

závazku v podobě obchodního plánu na straně prodejce a vybavení prodejny včetně

několikaleté marketingové podpory na straně výrobce.

Klíčová slova: marketing, prodejní kanály, HALSHOP, distribuční systém, obchodní

partner, franšízing, partnerský program, projekt, finanční plán, marketingový komunikační

mix

ABSTRACT

Due to continuous need of further corporate development the idea of creation own sales

network on the base of fransizing partners is one of the possibilities, how to succeed in the

hard competition fight. On the one hand it make expansion of the sales network of

authorized sales partners possible, and this petting closer to the on the other side joint

marketing communication mix, uniform shop equipment and set-up of consistent

communication bring us better brand awareness and higher effect to our customers. Last

but not least it adjust aligned relationship with our the business partners because of the

obligation in a business plan on the seller´s side and the shop equipment support including

continuous marketing support on the producer´s side.

Keywords: marketing, sales channels, HALSHOP, distribution system, business partner,

frachising, partner program, project, financial plan, marketing communication mix
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ÚVOD

Udržujte svůj obchod při životě, on udrží při životě vás.

Thomas Fuller

Společnost 100Mega Distribution s.r.o. je ryze českou firmou se sídlem v Brně, která

distribuuje široký sortiment produktů z oblasti výpočetní a komunikační techniky a vyrábí

osobní počítače pod vlastní registrovanou ochrannou známkou HAL3000. V současnosti se

řadí mezi nejvýznamnější distributory na českém trhu a tuzemské výrobce počítačových

sestav. Stabilita společnosti na trhu je deklarována několik let pravidelným meziročním

nárůstem v obratu i zisku. Centrála se skladem a výrobní linkou počítačů HAL3000 se

nachází v Brně. Zároveň společnost 100MEGA Distribution s.r.o. otevřela pobočky

v Praze, Ostravě, Plzni a Českých Budějovicích.

Firma chce být jedním z předních výrobců PC, notebooků a serverů a poskytovat

excelentní servis přes síť 100 autorizovaných partnerů v České republice.

V rámci bakalářské práce jsem si zvolila téma – HALSHOPY – přínosy a úskalí vytvoření

vlastní prodejní sítě z důvodu mého podílení se na tomto projektu, sama jsme stála u zrodu

myšlenky i dalších kroků směřujících až k realizaci celého projektu. V současné době

pracuji pro společnost 100Mega Distribution s.r.o. již pátým rokem na pozici marketing

manažer a informace uvedené v této práci jsou z mé vlastní praxe.

Cílem mé bakalářské práce je celkově pojmout veškeré aspekty, přínosy a úskalí

vytvoření nové distribuční cesty a obchodní sítě po teoretické a zároveň

i praktické/reálné stránce. V rámci celkového rozpadu se chci zaměřit především na

přínosy takového vytváření pro firmu jako celek a zároveň i zhodnotit případná úskalí,

které celý projekt doprovázejí a kterým by se firma měla vyhnout. Součástí celého

hodnocení výhodnosti pro firmu bude i jeho reálná nákladová část, která umožní ucelený

pohled na danou problematiku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING

Dnešní marketing je potřeba chápat nikoliv ve starém významu jako schopnost prodat

– „přesvědčit a prodat“ – ale v novém významu uspokojování potřeb zákazníka. K prodeji

dochází až poté, kdy je produkt vyroben. Naopak marketing začíná dávno předtím, než má

společnost produkt k prodeji. Marketing představuje domácí úkol, který vypracují

manažeři, aby zjistili, jaké jsou potřeby, určili jejich rozsah a intenzitu, a rozhodli, zda se

naskýtá zisková příležitost. Marketing pokračuje po celou dobu životnosti produktu, snaží

se přilákat nové zákazníky a udržet si stávající tím, že vylepší vzhled a výkon produktu, učí

se z výsledků prodeje a snaží se úspěch zopakovat.(Kotler, 2007, s. 38)

Marketing definujeme jako společenský a manažerský postup, jehož prostřednictvím

uspokojují jednotlivci a skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a směny produktů

a hodnot. Marketing tedy slouží ke zjišťování a uspokojování lidských potřeb

prostřednictvím směny. (Foret, 2003, s. 8)

1.1 Potřeby, přání a poptávka

Základní koncepcí, na níž je marketing založen, jsou lidské potřeby. Lidské potřeby

definujeme jako pociťovaný nedostatek. Přání představují lidské potřeby utvářené vnější

kulturou a osobností jedince. Lidé jsou vystavováni stále většímu počtu předmětů, které

vzbuzují jejich zájem a touhu, a výrobci se jim snaží poskytovat stále více výrobků

a služeb uspokojujících jejich potřeby. Lidé mají omezené základní potřeby, avšak jejich

přání jsou neomezená. Zdroje k jejich splnění jsou však omezené. Proto se snaží volit

takové produkty, které za vydané peníze přinesou největší uspokojení. Pokud jsou tato

přání podložena schopností zaplatit – tedy kupní silou – přání se změní v poptávku.

Spotřebitelé vidí produkty jako souhrn výhod a vybírají si to nejlepší, co za své peníze

dostanou. Nejlepší marketingové společnosti si dávají záležet, aby rozpoznaly potřeby

svých zákazníků a porozuměly jim. Analyzují jejich stížnosti, požadavky, údaje o zárukách

a servisu. Sledují, jak zákazníci používají jejich vlastní i konkurenční výrobky, a školí své

prodejce, aby zjišťovali neuspokojené potřeby zákazníků. (Kotler, 2007, s. 41)

Marketing tedy představuje integrovaný komplex činností zaměřených na sledování postojů

spotřebitelů a situace na trhu. (Foret, 2003, s. 8)
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2 MARKETINGOVÉ KANÁLY

2.1 Řízení marketingových kanálů

Firmy jsou ve své snaze poskytnout spotřebiteli hodnotu málokdy osamocené. Naopak,

většinou jsou součástí velkého dodavatelského řetězce nebo distribučního systému. Úspěch

samotné firmy nezáleží na tom, jak dobře funguje, ale také na tom, jak dobře dokáže celý

marketingový řetězec konkurovat řetězcům konkurence. (Kotler, 2007, s. 958)

2.2 Podstata a význam marketingových kanálů

Jen málo výrobců prodává své zboží přímo konečným spotřebitelům. Většina naopak

používá třetí osoby nebo prostředníky, kteří jejich produkty nabízejí na trhu. Snaží se

vytvořit marketingové cesty (nebo distribuční systémy) – vzájemně propojené organizace,

jež se účastní procesu výroby výrobku nebo služby pro spotřebu nebo použití konečným

spotřebitelem nebo firmou. Distribuční systém proto zahrnuje všechny tyto organizace,

jimiž musí produkt projít před tím, než dojde k jeho spotřebě. (Kotler, 2007, s. 958)

Rozhodování firmy o marketingových cestách se přímo dotýkají veškerých marketingových

rozhodnutí. Rozhodnutí firmy o cenové politice závisí na tom, zda používá masový prodej

nebo luxusní specializované obchody. Prodejci a reklama firmy jsou voleni podle toho,

kolik přesvědčování, školení a motivace při své práci dealeři a distributoři potřebují. Právě

na schopnostech členů marketingového řetězce a jejich vhodnosti ve vztahu k výrobkům

závisí úspěch firmy. (Kotler, 2007, s. 959)

Firmy často nevěnují distribučním systémům dostatek pozornosti, což jim může škodit.

Jiné firmy naproti tomu používají nápadité distribuční systémy, které pro ně znamenají

konkurenční výhodu.
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Jakmile se objeví nový distribuční kanál, musí si manažeři položit dvě základní otázky.

1. Do jaké míry tento nový kanál doplňuje nebo nahrazuje stávající distribuční kanály

v odvětví?

2. Do jaké míry tento nový kanál obohacuje, nebo naopak znehodnocuje naše stávající

schopnosti a hodnotové sítě? (Kumar, 2008, s. 91)

2.3 Přidaná hodnota

Firmy používají prostředníky, protože ti jsou obvykle v obsluhování cílových trhů lepší.


[…]


stavem včetně opětovného srovnání s předchozím rokem u partnerů, kteří s námi

spolupracovali již v letech minulých. Individuální obchodní plán nesplnili 3 obchodní

partneři, celkový vyměřený poplatek za nesplnění ročního plánu byl stanoven na

14.973,- Kč a je splatný dle smlouvy do 31. května následujícího kalendářního roku.

Kromě celkových tržeb jsem sledovala i tržby za vybraných 5 TOP komodit včetně naší

vlastní značky HAL3000. Cílem bylo jednoduché sledování vývoje těchto hlavních

komodit v meziměsíčním a mezi kvartálním srovnání a zároveň individuální sledování

probíhajících promoaktivit ve vztahu k dosaženým objemům.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 56

Graf 3: Měsíční vývoj prodeje prodejen HALSHOP v CZK

(Informační systém I6)

Jak je na výše uvedeném, ne každý měsíc se nám podařilo překonat nastavený plán, ale

především díky poslednímu měsíci v roce se podařilo pokořit nastavený ambiciózní plán.

Graf 4: Poměr podílu sledovaných značek

(Informační systém I6)

Z celkového objemu tvořily prodané počítače a notebooky HAL3000 více než 21%, což je

téměř dvojnásobný podíl než v rámci celo firemního srovnání, kde se pohybujeme okolo

10%. Sledované značky jsou HAL3000, BENQ (dodavatel monitorů a příslušenství),

CANON (dodavatel tiskáren a fotoaparátů), GENIUS (dodavatel externích periferií),

MICROSOFT (dodavatel software a periferií) a OVISLINK (dodavatel síťových řešení).
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Jejich celkový podíl na ročním obratu vybraných provozoven HALSHOP byl více než

40% v roce 2008 a splnil naše očekávání.

Graf 5: Rozdělení tržeb v roce 2008 dle značek

(Informační systém I6)

Jak je z grafu patrné, je dominance vlastní značky HAL3000 (více než 20% z celku). Žádná

další značka nedosáhla takového podílu na celkových tržbách.

Zároveň jsem chtěla porovnat vývoj křivky celkových tržeb za všechny komodity a za

vybranou skupinu 6 značek a vyvodit z toho případné závěry. Křivka trendu, viz oba grafy

níže, vykazuje shodný sklon, rozdíl je však ve vyrovnanosti a kopírování křivky trendu

jednotlivými měsíčními výsledky. Zatímco tržby za všechny komodity se vyznačují

kontinuálním meziměsíčním nárůstem kromě počátku roku 2008 a měsíce srpna (obvykle

jeden z nejslabších měsíců v roce v rámci prodeje IT produktů), graf znázorňující vývoj

tržeb pouze vybraných 6 komodit ukazuje výrazné meziměsíční výkyvy oběma směry po

celý rok 2008. Tyto výkyvy jsou dány především akčními nabídkami na produkty

HAL3000 v bundlu s produkty Canon – měsíce duben, červen a září až prosinec roku 2008.

Pozitivní je jednoznačné kopírování nárůstů prodejů promovaných značek v období

propagace, negativním jevem je výraznější pokles prodeje v období mimo marketingové

akce ve srovnání s trendem za celek. Je to patrně způsobeno posunem poptávky zákazníků

na období další promoakce.
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Graf 6: Vývoj tržeb vybraných komodit v CZK včetně křivky trendu

(Informační systém I6)

Graf 7: Vývoj celkových tržeb v CZK včetně křivky trendu

(Informační systém I6)

Nejsilnější měsíc v roce – prosinec – je dán jednak prodejním obdobím (prosinec je pro

prodej výpočetní techniky nejúspěšnějším měsícem roku) a zároveň byl výsledek podpořen

otevřením všech 13 prodejen.
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ZÁVĚR

Projektové zpracování je nedílnou součástí všech nových nebo nově zaváděných procesů

a myšlenek, bez jehož pomoci by jen velmi obtížně bylo možné dosáhnout vytčeného cíle

v nastaveném termínu. Díky řízení projektu se mi zároveň otevřela možnost další

spolupráce na zadaném úkolu napříč všemi odděleními a tím mi bylo umožněno získat

nové zkušenosti z ostatních oddělení včetně nákupu a prodeje.

Zároveň se nám velmi osvědčilo nastavení přesného cíle, termínu a i vyspecifikování

případných rizik předem, díky čemuž jsme byli schopni na nastalé nestandardní situace

pružně obratem zareagovat a nalezením alternativního řešení opět navázat v rámci projektu

na správném místě.

Jak hodnocení po 12 měsících ukazuje, došlo ke splnění všech vytčených cílů,

tj. především ke zvýšení prodejů a to v kusech, tržbách i celkovém kumulovaném zisku.

Zároveň se nám díky nově spuštěnému projektu daří upevňovat vztah s dodavateli

a získávat kromě výše uvedených příspěvků na projekt i speciální ceny na produkty

zahrnuté do projektu.

Díky nové prodejní platformě se nám podařilo získat nové obchodní partnery, kteří by

v případě nespuštění projektu zůstali u konkurenčního výrobce či distributora IT anebo

u nově vzniklé provozovny by mohlo dojít opět k výběru jiného obchodního partnera pro

dodávky IT než naší firmy. U stávajících obchodních partnerů jsme byli schopni nabídnout

ideální formu vzájemného partnerského programu založeného na oboustranném plnění,

který umožní další rozvoj partnera i v období krize nebo poklesu zájmu koncových

zákazníků o tento typ zboží.

V neposlední řadě zvýšení povědomí koncových zákazníků o naší značce HAL3000 bylo

dalším splněním vytčeného cíle.

Dalším krokem bude zhodnocení projektu po 24 měsících od spuštění a srovnání

vynaložených prostředků (z interních a externích zdrojů) s finančním přínosem projektu.
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