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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 F

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 E

3 Přístup ke konzultacím 15

4 Samostatnost při zpracování 10

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 F

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 F

7 Metodologická kvalita postupu 20 C

8 Struktura a logika textu 25 B

9 Úroveň teoretické části práce 25 F

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 F

11 Práce se zdroji v textu 25 D

12 Úroveň analytické části práce 25 F

13 Úroveň projektové části práce 25

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 F

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 D

16 Jazyková úroveň práce 10 B

17 Formální úroveň práce 10 B

Celkové hodnocení 2,66 E

Připomínky a hodnocení práce:

Celkové hodnocení této práce je z pohledu oponenta značně problematické. Teoretická
část práce je na bakalářskou práci zcela neakceptovatelná, jak svojí délkou, tak
množstvím použitých zdrojů, které buď chybí a nejsou citovány nebo jsou použity
pouze tři zdroje: Kotler, Kumar a Foret, což je naprosto nedostačující. Studentka by
měla být schopna pracovat s daleko širším spektrem literatury. Délka teoretické části je
9 stran, což neodpovídá adekvátní literární rešerši. V seznamu literatury je sice
obsaženo 10 knih, ale reálně použité jsou 3. Praktické části práce nelze upřít formální a
obsahovou pestrost. Velmi dobře je popsán projekt z hlediska obsahového a
metodologického. Hlavní problém práce je v tom, že jde o pouhý popis projektu, který
byl ukončen dle přiloženého časového harmonogramu – realizace 1. prodejny 28. 2.
2008 a závěrečná zpráva a vyhodnocení 31. 3. 2008. Musím bohužel konstatovat, že
bakalářská práce není o popisu činností, které jsou již v době obhajoby téměř 1,5 roku

staré, ale o analýze současného stavu a na základě ní o vyslovení patřičných
doporučení a návrhů zlepšení.

I když dle zadaných hodnotících kritérií je práce hodnocena výsledným stupněm E,
navrhuji komisi pro státní závěrečné zkoušky v bakalářském studijním programu zvážit
na základě posudku (7 kritérií hodnocených stupněm F) a samotné obhajoby práce
přepracování práce na analýzu současného stavu prodejní sítě, což zcela jistě bude mít
daleko větší přínos, než pouhý popis stavu minulého.

Otázky k obhajobě:

1. Proč jste svoji práci omezila na pouhý popis stavu minulého?
2. Objasněte přínos Vaší bakalářské práce.
3. Jaké obchodní formy kromě franchisy znáte? Jaké jsou výhody a nevýhody

franchisingu?

Ve Zlíně dne 14. 5. 2010
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 Podpis hodnotitele práce

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01